
144 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII  Nº110 FORTALEZA, 14 DE JUNHO DE 2016

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº015/2016
CEDENTE: Estado do Ceará, por intermédio da Secretaria da Educação -
SEDUC, com a interveniência da Secretaria do Planejamento e Gestão -
SEPLAG. CESSIONÁRIO: SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR - SECITECE. OBJETO: Ceder a titulo gratuito
a CESSIONÁRIA, o imóvel situado na Rua Walter Lopes, nº149, Centro,
Maranguape-CE, contando com 2201.98m2 de área, de sua propriedade,
destinando-se ao funcionamento do Centro Vocacional Tecnológico de
Maranguape.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:. VIGÊNCIA: a partir da data
de sua assinatura, com prazo até 31 de dezembro de 2018. FORO: Fortaleza
- CE. DATA DA ASSINATURA: 03 de julho de 2016. SIGNATÁRIOS: Hugo
Santana de Figueirêdo Junior - Secretário do Planejamento e Gestão do Estado
do Ceará - SEPLAG, Antonio Idilvan de Lima Alencar - Secretário da Educação
do Estado do Ceará - SEDUC e Inácio Francisco de Assis Nunes Arruda -
Secretário da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - SECITECE.

Heloysa Helena de Meneses Freire Rocha
COORDENADORA DA ASJUR

***  ***  ***
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº16/2016

CEDENTE: Companhia de Habitação do Ceará “Em Liquidação” - COHAB.
CESSIONÁRIO: COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ -
CAGECE. OBJETO: O presente Termo tem por objeto ceder o uso do
terreno de forma regular que abriga uma Estação Elevatória de
Esgoto 1 D I Nova. Destina-se a presente cessão a continuidade da prestação
de serviços de esgotamento sanitário no supracitado terreno.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo rege-se pelas disposições

ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº080/2016 - A DIRETORA DA ESCOLA DE GESTÃO
PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE DESIGNAR, o(s) SERVIDOR(ES) relacionado(s) no Anexo
Único desta Portaria, para ministrar(em) curso(s) realizado(s) por este
Órgão, com direito a percepção da gratificação prevista no Art.132,
inciso IX, da Lei Nº9.826, de 14 de Maio de 1974, regulamentada pelo
Decreto Nº24.982, de 15 de Junho de 1998. ESCOLA DE GESTÃO
PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 24 de maio de 2016.

Lúcia Maria Gonçalves Siebra
DIRETORA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº080/2016, 24 DE MAIO DE 2016

NOME/CARGO/MATRÍCULA NÍVEL VALOR CURSO DISCIPLINA PERÍODO CARGA TOTAL R$
H/A R$ HORÁRIA

IARA MARIA DE OLIVEIRA MESQUITA - ESPECIALISTA 40,00 OFICINA DE LICITAÇÃO E SUAS 27 A 29 DE ABRIL DE 2016 12 H/A 480,00
MAT. 9868-1-X MODALIDADES

***  ***  ***
PORTARIA Nº092/2016 - A DIRETORA DA ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE DESIGNAR, o(s) SERVIDOR(ES) relacionado(s) no Anexo Único desta Portaria, para ministrar(em) curso(s) realizado(s) por este
Órgão, com direito a percepção da gratificação prevista no Art.132, inciso IX, da Lei Nº9.826, de 14 de Maio de 1974, regulamentada pelo
Decreto Nº24.982, de 15 de Junho de 1998. ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 27 de maio de 2016.

Lúcia Maria Gonçalves Siebra
DIRETORA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº092/2013, 27 DE MAIO DE 2016

NOME/CARGO/MATRÍCULA NÍVEL VALOR CURSO DISCIPLINA PERÍODO CARGA TOTAL R$
H/A R$ HORÁRIA

ALEXANDRE LIRA CAVALCANTE - DOUTOR 60,00 CONSTRUÇÃO DE INDICADORES 25 A 29 DE ABRIL DE 2016 20 H/A 1.200,00
MAT. 167524-1-X

***  ***  ***

RESOLUÇÃO COEMA Nº05, 02 DE JUNHO 2016
O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE – COEMA, no uso de
sua atribuições que lhe confere o art.2º da Lei Estadual 11.411, de 28 de
dezembro de 1987, e alterações posteriores, bem como o art.2º do Decreto
Estadual nº23.157, de 08 de abril de 1994, RESOLVE: Art.1º - APROVAR com
base nos Pareceres Técnicos Nºs 448/2016 – DICOP/GECON, 546/2016 –
DICOP/GECON, 1391/2016 – DICOP/GECON, 2382/2016 – DICOP/GECON,
2444/2016 – DIFLO/GECEF e 2455/2016-DIFLO/GECEF, referente a
Barragem Jucá, no município; Parambu – CE, de interesse da Secretaria de
Recursos Hídricos, aprovado na 241ª Reunião Ordinária do COEMA. Art.2º -
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. CONSELHO
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE, em Fortaleza, 02 de junho de 2016.

Artur José Vieira Bruno
PRESIDENTE DO COEMA

***  ***  ***
RESOLUÇÃO COEMA Nº06, 02 DE JUNHO 2016

O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE – COEMA, no uso de
sua atribuições que lhe confere o art.2º da Lei Estadual 11.411, de 28 de
dezembro de 1987, e alterações posteriores, bem como o art.2º do Decreto
Estadual nº23.157, de 08 de abril de 1994, RESOLVE: Art.1º - APROVAR
com base nos Pareceres Técnicos Nºs 2134/2016 – DIFLO/GECEF, 2377/
2016 – DICOP/GECON, 2419/2016 – DISOB, 2422/2016 – DICOP/GECON,
2443/2016 – DICOP/GECON, 2448/2016-DICOP/GECON e 2451/2016-
DICOP/GECON, referente o Complexo Eólico Atiaia Energias S.A, no munício
de Amontada, de interesse ATIAIA ENERGIAS S.A. aprovado na 241ª Reunião
Ordinária do COEMA. Art.2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação. CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE, em Fortaleza,
02 de junho de 2016.

Artur José Vieira Bruno
PRESIDENTE DO COEMA

***  ***  ***

aplicáveis à espécie, pela Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, no que
couber. VIGÊNCIA: O presente termo terá vigência a contar da data de sua
assinatura, pelo prazo de 20 anos. FORO: Comarca de Fortaleza. DATA DA
ASSINATURA: 1º de junho de 2016. SIGNATÁRIOS: Vilani Pinheiro Falcão,
Companhia de Habitação do Ceará - COHAB-CE “Em Liquidação”;
Neurisângelo Fernandes de Freitas, Companhia de Água e Esgoto do Ceará -
CAGECE; Hugo Santana de Figueirêdo Junior, Secretário da Secretaria do
Planejamento e Gestão do Ceará - SEPLAG.

Valeska Oliveira de Sousa
ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº17/2016

CEDENTE: Companhia de Habitação do Ceará “Em Liquidação” - COHAB-
CE. CESSIONÁRIO: COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ -
CAGECE. OBJETO: O presente Termo tem por objeto ceder o uso do
terreno de formato irregular que abriga uma CAPTAÇÃO – POÇO
TUBULAR. Destina-se a presente cessão a continuidade da prestação de serviços
de esgotamento sanitário no supracitado terreno. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: O presente Termo rege-se pelas disposições aplicáveis à espécie, pela
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, no que couber. VIGÊNCIA: O presente
termo terá vigência a contar da data de sua assinatura, pelo prazo de 20 anos.
FORO: Comarca de Fortaleza. DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de 2016.
SIGNATÁRIOS: Vilani Pinheiro Falcão, Companhia de Habitação do Ceará -
COHAB-CE “Em Liquidação”; Neurisângelo Fernandes de Freitas, Companhia
de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE; Hugo Santana de Figueirêdo Junior,
Secretário da Secretaria do Planejamento e Gestão do Ceará - SEPLAG.

Valeska Oliveira de Sousa
ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº18/2016

CEDENTE: Companhia de Habitação do Ceará “Em Liquidação” - COHAB-
CE. CESSIONÁRIO: COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ
- CAGECE. OBJETO: O presente Termo tem por objeto ceder o uso do
terreno de formato regular que abriga um POÇO TUBULAR 23.
Destina-se a presente cessão a continuidade da prestação de serviços de
esgotamento sanitário no supracitado terreno. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O presente Termo rege-se pelas disposições aplicáveis à espécie, pela Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações, no que couber. VIGÊNCIA: O presente
termo terá vigência a contar da data de sua assinatura, pelo prazo de 20 anos.
FORO: Comarca de Fortaleza. DATA DA ASSINATURA: 25 de maio de
2016. SIGNATÁRIOS: Vilani Pinheiro Falcão, Companhia de Habitação do
Ceará - COHAB-CE “Em Liquidação”; Neurisângelo Fernandes de Freitas,
Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE; Hugo Santana de Figueirêdo
Junior, Secretário da Secretaria do Planejamento e Gestão do Ceará - SEPLAG.

Valeska Oliveira de Sousa
ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***


